



## **Monitoring efektów realizacji Projektu PL0100 „Wzrost efektywności działalności Inspekcji Ochrony Środowiska, na podstawie doświadczeń norweskich”**

### **Informacje ogólne o Projekcie**

Projekt pn. Monitoring efektów realizacji Projektu PL0100 „Wzrost efektywności działalności Inspekcji Ochrony Środowiska, na podstawie doświadczeń norweskich” jest wspólnym działaniem Inspekcji Ochrony Środowiska (IOŚ) oraz Norweskiej Agencji Środowiska Miljødirektoratet – NAŚ (do 30 czerwca 2013 r. Agencja ds. Klimatu i Zanieczyszczeń – KLIF).

Beneficjentem/użytkownikiem końcowym Projektu jest Główny Inspektorat Ochrony Środowiska (GIOŚ) i wojewódzkie inspektoraty ochrony środowiska (WIOŚ). Realizacja Projektu jest przewidziana w latach 2013 – 2015. Jest on finansowany ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego na lata 2009-2014. Całkowity budżet Projektu to 8 282 400 PLN, natomiast kwota grantu wynosi 7 040 040 PLN.

Celem ogólnym Projektu jest zwiększenie efektywności kontroli przeprowadzanych przez Inspekcję Ochrony Środowiska, poprzez wzrost wydajności i doskonałości pracy inspektorów. Osiągnięty cel Projektu wpisuje się w następujące rezultaty Programu Operacyjnego PL03 „Wzmocnienie monitoringu środowiska oraz działań kontrolnych”:

- **Rezultat 1:** Wzmocnienie potencjału władz posiadających kompetencje w zakresie środowiska w relacji do zintegrowanego planowania i kontroli,
- **Rezultat 2:** Poprawa wymiany informacji o środowisku w zakresie wpływu, stanu i trendów między Pań-

stwami-Beneficjentami a innymi państwami członkowskimi UE,

- **Rezultat 3:** Zwiększona świadomość społeczna i działania edukacyjne w zakresie monitorowania środowiska oraz zintegrowanego planowania i kontroli.

Cel Projektu zostanie osiągnięty przez realizację czterech wyników:

- Wdrożenie zmodernizowanego Informatycznego Systemu Kontroli (Działanie 2),
- Wzmocnienie metodologiczne Inspekcji (Działanie 3),
- Zakup podręcznego sprzętu dla inspektorów (Działanie 4),
- Opracowanie nowej strategii informacyjnej w zakresie działalności kontrolnej IOŚ (Działanie 5).

Ponadto w ramach Działania 1 jest prowadzone zarządzanie projektem oraz działania promocyjne.

### **Opis działań zrealizowanych w II kwartale 2014 r. w ramach Działania 2**

Działanie 2 związane jest z weryfikacją, usprawnieniem i zapewnieniem bezpieczeństwa działania Informatycznego Systemu Kontroli – ISK (d. ISWK), zaprojektowanego i wdrożonego w Projekcie PL0100.

W maju 2014 r. został zorganizowany cykl warsztatów szkoleniowych dla pracowników WIOŚ. Przedmio-



narzędzia Ocean GenRap, służącego do generowania raportów z danych gromadzonych w ISWK.



W ramach Działania 2 został ogłoszony przetarg na modyfikację ISWK wraz z wykupieniem asysty technicznej i panelem szkoleń dla użytkowników nowego systemu ISK. Termin wyłonienia wykonawcy określono na lipiec 2014 r. Przewidziane zmiany w systemie zostaną wykonane do końca 2014 r.

## Opis działań zrealizowanych w II kwartale 2014 r. w ramach Działania 3

Działanie 3 obejmuje swoim zakresem takie zagadnienia jak: wprowadzenie zmian w Systemie Kontroli (SK), opracowanym w ramach Projektu PL0100, w oparciu o wnioski z trzech warsztatów zrealizowanych w IV kwartale 2013 r. z udziałem przedstawicieli WIOŚ. Wypracowane zmiany mają na celu usprawnienie zasad planowania, przygotowania, przeprowadzania oraz dokumentowania kontroli, a także wykonywania działań pokontrolnych.



W ramach Działania 3 w kwietniu 2014 r. odbył się warsztat z udziałem przedstawicieli partnera norweskiego, przemysłu, pracowników GIOŚ i WIOŚ. Głównym zamierzeniem spotkania było podsumowanie dotychczasowych prac oraz zapoznanie uczestników z uwaga-

19-21 marca 2014 r. kontroli studyjnej w Eurofoam Polska Sp. z o. o. w Zgierzu. Podczas spotkania wysłuchano opinii przedstawicieli kontrolowanych przez WIOŚ zakładów na temat jakości prowadzonych kontroli, przejrzystości procedur oraz dokumentów kontrolnych i pokontrolnych sporządzanych przez IOŚ.

W toku prowadzonych dyskusji na temat różnic i podobieństw w systemach kontroli norweskim i polskim rozważano możliwości wykorzystania w Polsce rozwiązań stosowanych przez Norweską Agencję Środowiska w zakresie uruchomienia kampanii informacyjnych dla małych przedsiębiorstw, m.in. na temat zmian w prawie ochrony środowiska.

W kwietniu 2014 r. odbyło się również spotkanie Grupy Projektowej Działania 2/3, podczas którego ustalono, że w oparciu o przygotowaną matrycę list kontrolnych należy dokonać redakcji i aktualizacji list branżowych w celu ich ujednolicenia.

W ramach Działania 3 opracowano raport tzw. stanu pożądanego Informatycznego Systemu Kontroli, który obejmuje:

- opis Informatycznego Systemu Kontroli oraz przedstawienie struktury nowej dokumentacji;
- szczegółowe zalecenia do wprowadzania zmian lub opracowania nowych dokumentów, wypracowane w ramach realizacji Działania 3 oraz zalecenia do szaty graficznej dokumentów ISK;
- określenie roli Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, wojewódzkich inspektorów ochrony środowiska oraz kierowników delegatur, a także naczelników wydziałów inspekcji i kierowników działów inspekcji, w prawidłowym funkcjonowaniu Systemu;
- zdefiniowanie użytkowników ISK oraz ich obowiązków i uprawnień;
- zasady nadzoru nad ISK;
- zalecenia dotyczące wprowadzenia zmian do informatycznej bazy danych ISK;
- wymagania w zakresie generowania raportów z bazy danych ISK;
- harmonogram wprowadzania dalszych zmian w ISK w ramach Działania 3.

W dniach 6-9 maja 2014 r. oraz 10-13 czerwca 2014 r. zorganizowano wizyty studyjne pracowników IOŚ w Norweskiej Agencji Środowiska. Celem spotkań było zapoznanie się z praktycznymi aspektami prowadzenia kontroli zakładów przez ekspertów z Norweskiej Agencji Środowiska. W trakcie wizyt uczestnicy polskiej delegacji poznali procedury planowania, przygotowania i prowadzenia kontroli oraz działań pokontrolnych podejmowanych przez NAŚ. Inspektorom z Polski zostały zaprezentowane narzędzia informatyczne wykorzystywane w procesie kontrolowania zakładów oraz możli-



kontroli. Podczas wizyt delegowani brali udział w kontroli i studyjnej w cementowni Norcem AS Brevik (maj) oraz w zakładzie przetwórstwa papieru, w Norske Skogindustrier ASA, Saugbrugs, Halden (czerwiec).

ty przetargowe na zakup przedmiotowych urządzeń. Realizacja poszczególnych części zamówienia przewidziana jest na II połowę 2014 r.

## Opis działań zrealizowanych w II kwartale 2014 r. w ramach Działania 5

Celem Działania 5 jest opracowanie strategii komunikacyjnej w zakresie działalności kontrolnej IOŚ oraz rozwinięcie portalu GIOŚ, m.in. poprzez udostępnienie większej ilości informacji w języku angielskim.

W dniu 15 kwietnia 2014 r. zorganizowano pierwsze spotkanie Grupy Projektowej Działania 5.1, w skład której weszli przedstawiciele GIOŚ oraz WIOŚ w Poznaniu, Łodzi, Warszawie oraz w Zielonej Górze. Podczas spotkania opracowano plan realizacji Działania 5.1, przyjmując, iż priorytetem działania będzie przygotowanie zlecenia, w ramach procedur określonych w ustawie Prawo zamówień publicznych, modyfikacji portalu internetowego GIOŚ w zakresie działalności inspekcyjnej oraz aktualizacji wersji anglojęzycznej portalu.



W dniach 26-28 maja 2014 r. odbyła się wizyta studyjna Grupy Projektowej w Norweskiej Agencji Środowiska. Celem wizyty było zapoznanie się ze sposobami rozpowszechniania informacji w społeczeństwie za pomocą internetu stosowanymi przez partnera norweskiego pod kątem ich ewentualnego wykorzystania przez Inspekcję Ochrony Środowiska.

Ponadto w ramach Działania 5.1 przeprowadzono konsultacje z osobami odpowiedzialnymi w GIOŚ za prowadzenie strony internetowej oraz jej modyfikację w ramach projektu PL0100 „Wzrost efektywności działalności Inspekcji Ochrony Środowiska, na podstawie doświadczeń norweskich”.

W dniach 23-24 kwietnia 2014 r. odbyły się warsztaty pn. „Założenia projektowanej Strategii Komunikacyjnej Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie działalności kontrolnej”.

Podczas wspólnych spotkań delegowani i eksperci strony norweskiej dyskutowali o zaobserwowanych różnicach pomiędzy polskim i norweskim systemem przeprowadzania kontroli podmiotów korzystających ze środowiska. Omawiając istniejące różnicowania w procesie przeprowadzania kontroli oraz w podejściu do kontrolowanego zakładu, zwrócono uwagę, iż w dużej mierze fakt ten wynika z obowiązujących regulacji prawnych w obydwu państwach. Wnioski z dyskusji, dotyczące teoretycznych i praktycznych różnic w procesie prowadzenia kontroli w Polsce i Norwegii oraz ich dobrych i słabych punktów, będą mogły posłużyć przedstawicielom IOŚ w procesie dalszej modernizacji systemu kontroli funkcjonującego w Polsce.

## Opis działań zrealizowanych w II kwartale 2014 r. w ramach Działania 4

Celem Działania 4 jest zakup podręcznego sprzętu dla inspektorów.

W ramach Działania 4 przeprowadzono konsultacje z osobami odpowiedzialnymi w GIOŚ za zakupy podręcznych urządzeń analityczno-pomiarowych i sprzętu komputerowego w ramach projektu PL0100 oraz zapoznano się z dokumentacją projektu PL0100 w przedmiotowym zakresie. Przeprowadzono dalsze konsultacje z WIOŚ pilotażowymi (WIOŚ w Rzeszowie i WIOŚ w Warszawie), dla których w projekcie PL0100 został zakupiony podręczny sprzęt analityczno-pomiarowy i sprzęt komputerowy. Przeanalizowano otrzymane od pozostałych 14 WIOŚ odpowiedzi dotyczące ich potrzeb w zakresie podręcznego sprzętu dla inspektorów. Na podstawie analizy uzyskanych informacji podjęto decyzję w sprawie optymalnych zakupów urządzeń dla pozostałych 14 WIOŚ. Mając na uwadze regulacje zawarte w ustawie z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych przysto-



Agencji Środowiska, GIOŚ, Grupy Projektowej Działania 5.2 oraz przedstawiciele WIOŚ.

Celem warsztatów było zaprezentowanie oraz omówienie projektu dokumentu pn. „Strategia Komunikacyjna Inspekcji Ochrony Środowiska w zakresie działalności kontrolnej” z uwzględnieniem zagadnień dotyczących zasad udostępniania informacji z działalności kontrolnej w oparciu o przepisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

W dniach 24 - 25 kwietnia 2014 r. odbyło się spotkanie Grupy Projektowej Działania 5.2., podczas którego podjęto dalsze czynności związane z pracą nad projektem „Strategii Komunikacyjnej Inspekcji Ochrony Środowiska (...)”.



Uczestnicy spotkania podsumowali dotychczasowe prace zrealizowane w ramach działania, omówili ustalenia z warsztatów przeprowadzonych dla WIOŚ w dniach 23-24 kwietnia 2014 r. oraz dyskutowali nt. poszczególnych rozdziałów opracowywanego dokumentu. Omówiono zebrane podczas warsztatów wnioski, które wpłynęły na pracę nad modyfikacją projektu „Strategii Komunikacyjnej Inspekcji Ochrony Środowiska (...)”. Obecnie w GIOŚ trwają uzgodnienia projektu przedmiotowego dokumentu.

## Opis zrealizowanych działań promocyjnych

W ramach działań promocyjnych opracowano i wydrukowano 3 numery biuletynów promujących Projekt PL0100 oraz biuletyn podsumowujący pierwszy rok realizacji Projektu.

## Harmonogram prac do realizacji Projektu, na kolejne trzy miesiące (lipiec - wrzesień 2014):

- Rozstrzygnięcie przetargu na modyfikację ISWK (lipiec 2014 r.)
- Wizyta studyjna w Norwegii w ramach Działania 3 (wrzesień 2014 r.)
- Spotkanie Grup Projektowych Działania 2, 3 i 5 (wrzesień 2014 r.)
- Wszczęcie postępowania na zakup podręcznego sprzętu dla inspektorów w ramach Działania 4.

Informacje na powyższe tematy znajdują się w BIULETYNIE NR 5.